HUYỆN ỦY TRẢNG BOM

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số [so]-CV/BTGHU

V/v tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt

tình hình dư luận xã hội

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trảng Bom, ngày 27 tháng 12 năm 2024

   Kính gửi: - UB. MTTQ VN và các đoàn thể CT-XH huyện,

- Các Chi, Đảng bộ cơ sở,

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện,

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện,

- Các đồng chí Báo cáo viên Huyện ủy,

- Thành viên tổ cộng tác viên dư luận xã hội.

Thực hiện Công văn số 3062-CV/BTGTU ngày 25/12/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình dư luận xã hội; để

kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên

và Nhân dân trên địa bàn phục vụ công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội

(DLXH) đạt hiệu quả, chất lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các cấp ủy cơ sở, cơ quan, đơn vị, các đồng chí

Báo cáo viên Huyện ủy, thành viên tổ cộng tác viên DLXH thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1- Tiếp tục triển khai, quán triệt và thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo

của Trung ương, của tỉnh: Kết luận số 100-KL/TW, ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng; Hướng dẫn số 167-HD/BTGTW, ngày 26/12/2015 của Ban

Tuyên giáo Trung ương; Công văn số 815-CV/TU, ngày 23/02/2016 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 100-KL/TW, ngày

18/8/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Đổi mới và nâng cao chất lượng

công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu DLXH”; Quyết định số 238-QĐ/TW ngày

30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban hành Quy chế phối hợp giữa

Ban Tuyên giáo các cấp với các cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp

luật, triển khai kế hoạch kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân

quan tâm. Xác định công tác nắm bắt, nghiên cứu DLXH là nhiệm vụ quan trọng

của cả hệ thống chính trị, nhất là, của cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy; đưa công

tác DLXH trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các cấp ủy cơ sở, cơ quan, đơn vị

và của mỗi cán bộ, đảng viên.

2- Tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình DLXH, nhất là tình hình tư

tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn đối với các vấn

đề mang tính thời sự, như: việc tổ chức các hoạt động đón chào Tết Dương lịch năm

2025, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; tình hình đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội

trên địa bàn; tình hình lương, thưởng Tết cho công nhân và người lao động tại các

2

công ty, doanh nghiệp trên địa bàn; tình hình tư tưởng của người dân có đất bị giải

tỏa, thu hồi khi Nhà nước thực hiện các dự án trên địa bàn; tiến độ triển khai thực

hiện các dự án gây ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân trên địa bàn huyện; tình hình

tư tưởng của Nhân dân đối với việc tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp (nhiệm kỳ

2025-2030), tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tiếp tục nắm

tình hình DLXH liên quan đến việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị...

Đồng thời, đổi mới phương thức nắm bắt, phân tích, xử lý, tổng hợp thông tin; chủ

động tham mưu, đề xuất các hình thức, biện pháp định hướng DLXH, tuyên truyền

tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong xã hội, thúc đẩy quá trình

thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

trong thực hiện nhiệm vụ của từng ngành, đơn vị, địa phương.

 Đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, các đồng chí Báo cáo viên Huyện ủy,

thành viên tổ cộng tác viên dư luận xã hội tổ chức triển khai thực hiện các nội dung

trên bảo đảm kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế và các đối

tượng cụ thể; đồng thời, báo cáo định kỳ, đột xuất về Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c LĐB;

- Lưu VPB.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

                          []

Trần Thị Quỳnh